
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: VI Direzione Ambiente  
 

OGGETTO: Pagamento contributo pari a € 250,00 a favore di ANAC, Autorità Nazionale 

Anticorruzione, relativo alla gara n° 275-321 pubblicata in data 18.03.2024 avente ad oggetto “Lavori di 

ripristino del collegamento a mare del Canale degli Inglesi, riduzione degli accumuli 

sabbiosi e pulitura nei Canali Due Torri, Catuso e Faro; manutenzione delle aree ricadenti 

nella R.N.O. “Capo Peloro”. Comune di Messina”.  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO  

- che con Determina Dirigenziale a contrarre n. 1034 del 13.03.2024 è stata indetta la procedura 

relativa all’affidamento dei lavori di ripristino del collegamento a mare del Canale degli Inglesi, 

riduzione degli accumuli sabbiosi e pulitura nei Canali Due Torri, Catuso e Faro; manutenzione delle 

aree ricadenti nella R.N.O. “Capo Peloro” Comune di Messina; 

 - che con Determina Dirigenziale n. 2041 del 20.05.2024 è stato approvato il verbale di gara e sono 

state impegnate le somme relative ai lavori di cui al punto precedente con un importo a base d’asta pari 

ad € 230.537,32: Codice gara n° 275-321 pubblicata in data 18.03.2024 - CUP:B48E24000030003 

CIG:B0DCB8F73C  

RITENUTO  che occorre procedere al pagamento del contributo pari ad € 250,00, dovuto all’ANAC, 

Autorità Nazionale Anticorruzione, per i lavori di ripristino del collegamento a mare del Canale degli 

Inglesi, riduzione degli accumuli sabbiosi e pulitura nei Canali Due Torri, Catuso e Faro; manutenzione 

delle aree ricadenti nella R.N.O. “Capo Peloro” Comune di Messina, relativo alla gara n° 275-321 

pubblicata in data 18.03.2024 CUP: B48E24000030003 CIG: B0DCB8F73C, con i fondi disponibili al 

cap. 3839 Bilancio 2024 giusto impegno n° 253 del 21.05.2024 D.D. 2041 del 20.05.2024; 

VISTO l’avviso di pagamento Pago PA Contributo Gara SA ID Rag 14642 C.F. 80002760835 (codice 

CBILL A7E1J - codice Avviso 3010 3002 1103 9849 71) di un importo pari ad € 250,00;            

176 16/01/2025

180 17/01/2025



 Pagina 2 

 

VERIFICATO CHE è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge 136/2010- come modificato 

dal D.L n. 187/2010 convertito dalla legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTA la L.R. n. 12/2011 nel testo modificato dalla L.R. n. 12/2023; 

VISTO lo Statuto; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Città Metropolitana di Messina; 

VISTO il vigente Regolamento di Disciplina dell’Ordinamento Finanziario e Contabile; 

 

PROPONE 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e 

sostanziale: 
 

LIQUIDARE all’ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione, la somma di € 250,00 quale contributo per 

la gara n° 275-321 pubblicata in data 18.03.2024   avente ad oggetto “Lavori di ripristino del collegamento 

a mare del Canale degli Inglesi, riduzione degli accumuli sabbiosi e pulitura nei Canali Due Torri, Catuso e 

Faro; manutenzione delle aree ricadenti nella R.N.O. “Capo Peloro”. Comune di Messina; 

 

PRELEVARE la somma di € 250,00 con i fondi disponibili al Cap. 3839 giusto impegno n° 253 del 

21.05.2024 D.D. n° 2041 del 20.05.2024, tra le somme a disposizione alla lettera e) del quadro tecnico 

economico rimodulato post gara (oneri e tasse varie - Anac, ecc.) codici di imputazione bilancio: 09.02-

1.03.02.99.999 

DISPORRE il pagamento di € 250,00 a favore dell’ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione, mediante 

pagamento dell’allegato avviso Pago PA n° 3010 3002 1103 9849 71 generato dal servizio “gestione 

contributi gara” dell’ANAC; 

DARE ATTO CHE: 

• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria 

di regolarità contabile; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di 

comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del R.U.P. firmatario del 

presente provvedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in 

materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 

contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

Regolamento (UE) 2016/679. 

• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs n. 

33/2013, pertanto lo stesso verrà pubblicato sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa” 

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità 



 Pagina 3 

 

dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le 

Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000.  

             

         Il Responsabile del procedimento 

                     Ing. Carmelo Battaglia 

 

IL DIRIGENTE  

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente 

vigenti.  

DETERMINA 

Per quanto in premessa di: 

APPROVARE la superiore proposta 

 

LIQUIDARE all’ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione, la somma di € 250,00 quale contributo per 

la gara n° 275-321 pubblicata in data 18.03.2024   avente ad oggetto “Lavori di ripristino del collegamento 

a mare del Canale degli Inglesi, riduzione degli accumuli sabbiosi e pulitura nei Canali Due Torri, Catuso e 

Faro; manutenzione delle aree ricadenti nella R.N.O. “Capo Peloro”. Comune di Messina; 

 

PRELEVARE la somma di € 250,00 con i fondi disponibili al Cap. 3839 giusto impegno n° 253 del 

21.05.2024 D.D. n° n° 2041 del 20.05.2024, tra le somme a disposizione alla lettera e) del quadro tecnico 

economico rimodulato post gara (oneri e tasse varie - Anac, ecc.) codici di imputazione bilancio: 09.02-

1.03.02.99.999 

DISPORRE il pagamento di € 250,00 a favore dell’ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione, mediante 

pagamento dell’allegato avviso Pago PA n° 3010 3002 1103 9849 71 generato dal servizio “gestione 

contributi gara”dell’ANAC; 

DARE ATTO CHE: 

• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria 

di regolarità contabile; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di 

comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del R.U.P. firmatario del 

presente provvedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in 

materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 

contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

Regolamento (UE) 2016/679. 

• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs n. 



 Pagina 4 

 

33/2013, pertanto lo stesso verrà pubblicato sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa” 

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le 

Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000.  
 

 

RENDERE NOTO ai sensi della legge n° 241/1990 cosi come recepito che il Responsabile del 

procedimento è il Responsabile del Servizio Ingegneria Territoriale Ing. Carmelo Battaglia; 

Recapiti 090 7761277 e-mail: c.battaglia@cittametropolitana.me.it; 
 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle 

ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle 16,30.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al 

termine di pubblicazione all’Albo Pretorio presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della 

Regione Siciliana. 

Allegati: 

• Avviso pagamento Pago PA 

             

 

                      

    IL DIRIGENTE 

       Ing. Giovanni Lentini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice 
dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa. 

 

mailto:c.battaglia@cittametropolitana.me.it

